BỘ XÂY DỰNG

Số: 75/BXD-QLN

V/v: quản lý cho thuê, bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hà Nội,  ngày 12 tháng  10 năm 2012

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 1649/SXD-QLN.TTBĐS ngày 06/9/2012 của Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai đề nghị hướng dẫn về việc bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước. Sau khi nghiên cứu nội dung công văn, Bộ Xây dựng trả lời như sau:
1. Đối với các hộ đã thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước trước đây nhưng do nhà ở thuê bị xuống cấp phải phá dỡ xây dựng lại và được bố trí tiếp tục thuê nhà ở như nêu tại điểm 1 của công văn số 1649/SXD-QLN.TTBĐS thì các hộ này được mua căn hộ đang thuê theo Nghị định số 61/CP ngày 05/7/1994 của Chính phủ. Trong khi Nghị định mới về quản lý nhà ở thuộc sở hữu nhà nước chưa được ban hành, giá nhà và giá đất khi bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước cho người đang thuê vẫn được thực hiện theo Nghị định số 61/CP, Nghị quyết số 23/2006/NQ-CP ngày 07/9/2006 và Nghị quyết số 48/2007/NQ-CP ngày 30/8/2007 của Chính phủ.

2. Đối với đối tượng cán bộ, công nhân viên đang sinh sống trên địa bàn tỉnh chưa có nhà ở mà mới được thuê căn hộ như nêu tại điểm 1 của công văn số 1649/SXD-QLN.TTBĐS thì thực hiện việc quản lý cho thuê theo quy định hiện hành về quản lý nhà ở xã hội.

Đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai nghiên cứu, báo cáo UBND tỉnh để thực hiện các nội dung trên đúng quy định pháp luật./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Nguyễn Trần Nam (để b/c);
- Lưu: VT, QLN (2b).
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ
VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
(®· ký)

Nguyễn Mạnh Hà

PAGE
2